
Síntese 
25 de janeiro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 18 - Seção 2 -  pág. 47

Diário  Oficial da União - Nº 17 - Seção 3 -  pág. 170

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 15, DE 24 DE JANEIRO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XXII, da Lei 
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA PE-
REIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para interpor recurso nos autos da 
Correição Parcial 50-67.2011.7.06.0006. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINSTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA- GERAL

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 203/2012

Credenciante: União, por intermédio do Ministério Público da União. Creden-
ciada: Laboratório Sabin de Análises Clínicas Ltda. - CNPJ 00.718.528/0065-65. 
Objeto: Prestação de serviços de exames de análises clínicas e patológicas aos 
beneficiários do Plan-Assiste; Preço: Conforme cláusula oitava do termo de cre-
denciamento nº 203/2012. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Programa de trabalho: 
03.301.0581.2004.0001; Vigência: 12/11/2012 a 12/11/2017. Modalidade: Inexigi-
bilidade de Licitação; Data de Assinatura: 12/11/2012. Procedimento Administra-
tivo: 1.13.000.000908/2012-51 Assinam: Vilson Vicente Possamai Junior - Diretor 
Executivo - pela Credenciante, e Sandra Santana Soares Costa - Diretora Técnica, 
pela Credenciada. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 259/2012

Termo de Credenciamento nº 259/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e o LABORATÓRIO FLEURY S.A. - LABS D’OR. Obje-
to: prestação de serviços médico-laboratoriais. Processo: 1.02.000.001290/2012-
21. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2012NE000024, em 13/02/2012; Elemento de des-
pesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2012NE000034, em 11/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39 
Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/ MPM: n.º 
2012NE000009, em 02/01/2012; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Tra-
balho: 03301058120040053 Nota de Empenho/ MPDFT: n.º 2012NE000179, em 
16/02/2012. Vigência: 26/12/2012 a 25/12/2017. Assinatura: pelo Credenciante: 
Vilson Vicente Possamai Junior; pelo Credenciado: Marcos Ernesto Coelho Vignal 
e Júlia Maria Pinheiro Telles de Menezes. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 655/2011

Termo de Credenciamento nº 655/2011, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CLÍNICA GMA LTDA ME. Objeto: Prestação de serviços médicos, ele-
tivo e emergencial, de natureza clínica aos membros, servidores e respectivos de-
pendentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 

credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2011NE000050, de 
14/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2011NE000021, de 
20/01/2011. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2011NE000009, de 
04/01/2011. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2011NE000007, 
de 05/01/2011. Assinaturas: Vilson Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do 
Plan-Assiste/MPF, pe

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 656/2011

Termo de Credenciamento nº 656/2011, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CLÍNICA DE RADIODIAGNÓSTICO DE SERGIPE LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços médicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica aos mem-
bros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministé-
rio Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPF: 2011NE000050, de 14/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPT: 2011NE000021, de 20/01/2011. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2011NE000009, de 04/01/2011. Elemento de despesa no MPDFT: 
33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho no MPDFT: 2011NE000007, de 05/01/2011. Assinaturas: Vilson Vicente 
Possamai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste, pelo Credenciante, João Paulo 
Ribeiro Lisboa e Edison de Oliveira Freire Filho, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 657/2011

Termo de Credenciamento nº 657/2011, celebrado entre o Ministério Público da 
União e BRUNO TORRES BEZERRA. Objeto: Prestação de serviços odontoló-
gicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica, cirúrgica além de serviços com-
plementares ao diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministé-
rio Público do Trabalho e Ministério Público Militar, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPF: 2011NE000049, de 14/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPT: 2011NE000022, de 20/01/2011. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2011NE000008, de 04/01/2011. Assinaturas: Vilson Vicente Pos-
samai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e Bruno 
Torres Bezerra, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 659/2011

Termo de Credenciamento nº 659/2011, celebrado entre o Ministério Público da 
União e DERMOFACE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Objeto: Prestação de ser-
viços médicos, eletivo e emergencial, de natureza clínica aos membros, servido-
res e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público 
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2011NE000050, de 14/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2011NE000021, de 20/01/2011. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.



Síntese 
25 de janeiro de 2013

2

Nota de Empenho no MPM: 2011NE000009, de 04/01/2011. Elemento de despesa 
no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2011NE000007, de 05/01/2011. Assinaturas: Vilson 
Vicente Possamai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Creden-
ciante e Alessandra Cristina Guessi, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 662/2011

Termo de Credenciamento nº 662/2011, celebrado entre o Ministério Público da 
União e JOSÉ VALDERCIDES AMARAL. Objeto: Prestação de serviços médi-
cos, eletivo e emergencial, de natureza clínica, cirúrgica além de serviços comple-
mentares ao diagnóstico e ao tratamento, aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministé-
rio Público do Trabalho e Ministério Público Militar, por um período de sessenta 
meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de 
licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPF: 2011NE000049, de 14/02/2011. Elemento de despesa no MPT: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPT: 2011NE000022, de 20/01/2011. Elemento de despesa no MPM: 
33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Em-
penho no MPM: 2011NE000008, de 04/01/2011. Assinaturas: Vilson Vicente Pos-
samai Junior, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante e José 
Valdercides Amaral, pelo Credenciado.


